
— 1—



— 2—



— 3—



— 4—



— 5—



— 6—



— 7—



— 8—



— 1—

目录
一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 14
[...]
产卫浴配件 150万件新建项目环境保护验收监测报告》中验收监测数据检测报告

（编号 JMZH20220928001），并结合本扩建项目生产工艺进行预估，本评价类比

现有项目清洗废水原水水质，其类比可行性及废水产生浓度类比取值情况详见下

表。

表 4-16 本扩建项目清洗废水水质类比情况一览表

项目 现有项目 本扩建项目 可类比结论

产品及规模 年产卫浴配件 150万件
年产卫浴配件 150

万件
均为五金制品

清洗废水处

理前生产线

工艺流程

除油→水洗→电解→水

洗→电泳→回收→水洗

除油→水洗→电泳

→回收→水洗

本扩建项目与现有项目相比清洗工

序增多，并没有设置电解槽，其他工

序相同，具有一定的类比性

前处理工序

原辅材料

纯碱、烧碱、柠檬酸、

电泳漆
纯碱、烧碱、电泳漆

有相同或相似的原辅材料，具有一定

的类比性

清洗废水水

质

CODCr：221mg/L
BOD5：59.5mg/L
SS：136mg/L

氨氮：25.1mg/L
石油类：1.93mg/L

阴离子表面活性剂：
0.977mg/L

磷酸盐：1.58mg/L

本扩建项目清洗废水水质与现有项目清洗废水均有一定

的类比性，结合本扩建项目生产工艺，预估本扩建项目

清洗废水水质为：

CODCr：250mg/L；BOD5：60mg/L；SS：150mg/L；氨氮：

30mg/L；石油类：2mg/L；阴离子表面活性剂：1mg/L；
磷酸盐（以总磷计）：2mg/L

表 4-17 本扩建项目生产废水污染物情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 总磷

清洗废水
882.05m3/a

产生浓度

（mg/L） 250 60 150 30 2 1 2

产生量 0.221 0.053 0.132 0.026 0.002 0.001 0.002



— 70—

（t/a）

处理后浓度

（mg/L） 45 8 20 3 0.8 0.2 0.4

处理后量

（t/a） 0.0397 0.0071 0.0176 0.0026 0.0007 0.00018 0.0004

（3）纯水制备浓水

本扩建项目配套一套制备能力为 2.5t/h的纯水设备，利用反渗透原理制备纯

水，纯水用于电泳前后清洗、电泳液调配等环节。纯水制备过程产生渗透废水（浓

水），原水转换率 80%，即浓水产生率为 20%。本扩建项目纯水年使用量约

776.53m3/a，则自来水用量为 970.67m3/a，浓水产生量为 194.13m3/a。纯水制备产

生的浓水污染物主要是钙镁离子等可溶性盐类，作清净下水直接排入市政污水管

网。

（4）水帘柜废水

本扩建项目喷漆线设有一个喷漆房，喷漆房内设有 2套水帘柜喷淋设备，水

帘柜尺寸为：长 2.7m×宽 2.7m×高 2.2m（水帘柜实际为水深为 0.4m，故实际水量

为 2.916m³），则水帘柜合计循环水量为 5.83m3/h。水帘柜喷淋用水需定期补充循

环耗水，循环水损耗量按 1%/h计，按年工作 300天、每天工作 8小时，水帘柜循

环水池补充水量为 5.83m3×1%×8h×300d=139.92m3/a。约每 4个月更换一次水帘柜

水池内的循环水，即水帘柜一次更换的废水量约为原水量的 40%，即每次更换废

水量为 1.166m3，则每年更换的废水量约为 1.166×3=3.498m3，水帘柜废水交由广

东罡鑫环保科技有限公司外运处置，不外排。

（5）喷枪清洗废水

本扩建项目每天均需清洗 2把喷枪，清洗使用自来水，每天每把喷枪清洗所

需的时间为 2min/次，每把喷枪每天只需清洗的 1次。本扩建项目使用的喷枪流量

为 0.10L/min，喷漆清洗用水为 0.10L/min×2min/次×2=0.4L/次，即 0.0004m3/d

（0.12m3/a），喷枪清洗废水零散废水单位外运处置，不外排。

本扩建项目水帘柜废水、喷枪清洗废水属于高浓度废水，收集后定期交零

散废水单位处理，不外排。



— 71—

表4-18 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产

线

装

置

污染

源
污染物

产生情况 治理措施 排放情况 排放

时间
/h

核算方

法

废水产生

量/（m³/h）
产生浓度
/(mg/L)

产生量
/(t/a)

处理工艺
效率
/%

核算方

法

废水排放

量/（m³/h）
排放浓度
/(mg/L)

排放量
/(t/a)

生活污水 / 生活

污水

CODcr

产污系

数法
0.036

250 0.063 三级化粪池，1座，生

活污水经三级化粪池

预处理后，由市政污

水管网汇入月山镇污

水处理厂处理

/ 产污系

数法
0.036

150 0.0378

2400
BOD5 180 0.045 108 0.0272
SS 150 0.038 60 0.0151

NH3-N 20 0.005 18 0.0045

清洗废水、 / 生产

废水

CODcr

类比法 0.368

250 0.221 自建一体化污水处理

设施，1套，生产废水

经自建一体化污水处

理设施（调节罐-隔油

罐-混凝反应罐-斜管

沉淀罐-储水罐-石英

砂过滤器-清水罐）处

理达标后部分

（875.05t/a）回用于水

洗工序，其余（7t/a）
作零散废水交有资质

单位处理

/ 类比法 /

45 0.0397

2400

BOD5 60 0.053 8 0.0071
SS 150 0.132 20 0.0176

NH3-N 30 0.026 3 0.0026
石油类 2 0.002 0.8 0.0007
LAS 1 0.001 0.2 0.00018

总磷 2 0.002 0.4 0.0004

水帘柜喷

淋、喷枪清

洗

/

水 帘

柜 更

换水、

喷 枪

清 洗

水

/ / 3.618t/a / 收集后交零散废水单

位外运处置，不外排
/ / / / 0 /

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。



— 72—

2、污染防治措施可行性分析

（1）三级化粪池

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化

后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入

第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状

粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣

中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流

至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化

的粪液作用。

（2）一体化污水处理设施

本扩建项目一体化污水处理设施主要用于处理清洗废水，主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、阴离子表面活性剂、总磷，污染物经过调节，

可生化性较好，可与清洗废水一并经一体化污水处理设施处理。

①主要处理工艺简述

生产所产生的废水通过自流作用汇入调节罐，废水在调节池的停留混合中可

达到匀质匀量的作用；

开启污水提升泵将调节池中的废水提升至隔油罐，废水中的油类物质由于与

水存在密度差，在静止停留时间里油类物质向水表面上浮，从而实现与水的分离，

在隔油罐中可去除约 70%的浮油；

出水进而流入混凝反应罐，混凝反应罐分为快速混合罐和反应罐。在混合罐

里，投入碱液调节水的 pH至碱性，同时投加 PAC和 PAM，药剂在搅拌器快速搅

拌下与废水达到迅速混合；然后废水进入反应罐中，混合废水在搅拌器的缓慢搅

拌作用下使废水与药物充分接触，发生絮凝反应，逐渐生成絮凝体，对水中悬浮



— 73—

颗粒物、胶体物质进行架桥吸附，同时水中一些金属离子在碱性条件下或与药剂

的反应下生成沉淀颗粒物并被絮凝体吸附去除；

含有絮凝体的混合液进一步流入斜管沉淀罐中，混合液在斜管的浅池原理下

进行沉淀，实现污染物与水的分离；

沉淀池上清液进入石英砂过滤器，石英砂可对水中污染物（如 SS、CODCr和

磷酸盐等）进行进一步的截留和吸附作用，从而净化水质，净化水达标排放。

隔油罐和斜管沉淀罐中的浮渣和污泥定期排至储泥池中储存干化并定期外

运。

图 4-1 一体化污水处理设施处理工艺流程图

②污水处理站处理效果

采用自建一体化污水处理设施（调节罐-隔油罐-混凝反应罐-斜管沉淀罐-储

水罐-石英砂过滤器-清水罐）处理工艺可以有效去除污水中的油类物质、金属离

子等，再经过石英砂过滤器，可使出水生产废水达到《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准，部分回用于水洗工序；其余作零散



— 74—

废水交有资质单位处理。

扩建后全厂的清洗废水一同使用一套一体化污水处理设施，根据企业提供信

息原项目自建一体化污水处理设施设计处理能力为 10m3/d，设计储水量为 3m3/d；

由于扩建后全厂清洗废水总量为 1303.35m3/a（4.345m3/d），为使其能正常运行，

现新增 4m3/d储水箱，则扩建后全厂污水处理设施储水量为 7m3/d、设计处理能力

为 10m3/d，由此可得扩建后全厂共用一套一体化污水处理设施是可行的。

根据厂家提供的资料参数，本扩建项目污水经处理后各污染物浓度如下表所

示。

表 4-19 污水处理系统对污水的处理效果

污染物
进水水质

（mg/L）
出水水质

（mg/L）
去除效率

（%）

排放标准（mg/L）
（GB/T19923-2024）洗涤用

水标准

CODcr 250 45 82% 50

BOD5 60 8 86.7% 10

SS 150 20 86.7% --

氨氮 30 3 90% 5

石油类 2 0.8 60% 1.0

LAS 1 0.2 80% 0.5

总磷 2 0.4 80% 0.5

（3）纳入月山镇污水处理厂处理

①月山镇污水处理厂处理工艺、规模

月山镇污水处理厂位于开平市月山镇白石头 B 区 38 号，设计处理规模为

1500t/d，占地面积 7081.76m2。采用改良 A2O工艺作为处理工艺，该方案成熟可

靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到污水厂出水标准要求。改良 A2O法

即为厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在 AO工艺的厌氧段之后、好氧段之前

增设一个缺氧段，好氧段具 有硝化功能，病并使好氧段中的混合液回流至缺氧段

进行反硝化脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作

用下，是污水中的有机物、氮、磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物脱氮

的目的。另外，在厌氧段前增设预硝化段，通过缺氧反硝化作用去除无水中的硝



— 75—

酸盐，确保厌氧段正常运行。具体处理工艺详见下图。

图 4-2 月山镇污水处理厂污水处理工艺流程图

图 4-3 改良 A2/O 法一体化设备工艺流程图

②管网接驳性分析

本期工程的污水纳污范围为省道 S273南北沿线由南坑村、健铭洗水厂至腾飞

摩托配件有限公司及周边企业、餐饮食肆、商场及出租屋；开平拓普电子工业有

限公司以南至县道 561与省道 273交界处沿线企业及餐饮食肆；省道沿线左边范

围至贤记酒楼，右边范围至新明光五金制品有限公司及周边企业的生活污水。目

前截污管网已覆盖本扩建项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

月山镇镇区污水厂实际处理量为 1500t/d，本扩建后项目污水每天排放量约

0.84m3，约占月山镇镇区污水厂污水处理能力的 0.056%，因此，月山镇污水处理

厂有处理能力处理项目所产生的生活污水。

④水质分析

本扩建项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及月山镇污水处理厂进水水质标准



— 76—

较严者，由市政污水管网汇入月山镇污水处理厂处理。因此，从水质分析，月山

镇污水处理厂能够接纳本扩建项目的生活污水。

综上所述，本扩建项目位于月山镇污水处理厂的纳污范围内，月山镇污水处

理厂有足够的处理能力余量，因此，本扩建项目污水纳入月山镇污水处理厂处理

可行。

（4）零散废水转移可行性分析

①与《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>

的通知》（江环函[2019]442号）相符性分析：

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>

的通知》（江环函[2019]442号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，

排放废水量小于或等于 50 吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。

项目清洗废水交零散废水第三方治理企业处理，预计每季度更换一次，委托零散

工业废水第三方治理企业进行废水处理，预计年处理量为 10.618t/a，产生量小于

50吨/月，属于零散废水管理范畴，经收集后定期交由零散工业废水处理单位统一

处理。因此，项目废水交由零散废水处理单位处理是可行的。

②零散工业废水在厂区内的管控要求

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管实施细则（试行）》的要求，零

散废水产生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存储槽，收

集槽应便于观察位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。

发生转移后，次月5日前零散工业废水产生单位将上月的废水转移处理情况表报送

属地生态环境部门。零散废水产生单位需转移废水的，通知第三方治理企业，由

第三方治理企业委托有道路运输经营许可证的运输单位上门收集转移废水。零散

工业废水产生单位不得擅自截留、非法转移、随意倾倒或偷排漏排零散工业废水，

并积极落实环境风险防范措施，定期排查环境安全隐患，确保废水收集临时贮存

设施的环境安全，切实负起环境风险的主体责任。在转移过程中，产生单位和处